Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Boj o novelu říšského školského zákona 1883 a její ohlasy v dobovém tisku
v Čechách

The fight for Reich's school law amendment in 1883 and the response in
Czech press at the time

Bc. Stefanie Bílková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.

Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)

Studijní obor: N ČJ-D (7504T215, 7504T216)

Odevzdáním této diplomové práce na téma *Boj o novelu říšského školského zákona 1883 a její ohlasy v dobovém tisku v Čechách* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 7. 2020

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala především doc. PhDr. Magdaléně Pokorné, CSc., která se mnou prošla cestu plnou peripetií, a nakonec mne nasměrovala k tématu této práce. Konzultace pro mne byly vždy obohacující a neustále mne posouvaly v psaní, děkuji i za pochopení a lidský přístup, který mi dodával energii práci dokončit. Dále bych chtěla poděkovat svému partnerovi, který oplýval pochopením pro mé pracovní vytížení a poskytoval mi cennou zpětnou vazbu k této práci. Dále bych chtěla poděkovat za pomoc s jazykovou stránkou práce Mgr. Anně-Marii Rabové a jejímu bystrému oku jazykového korektora. V poděkování nemohu zapomenout na svou rodinu, která mi poskytla klidné zázemí v době, kdy jsem potřebovala nejintenzivněji bádát. Poslední poděkování patří Národní knihovně České republiky, která v době pandemie nemoci covid-19 nenechala čtenáře svému osudu a umožnila studentům vysokých škol přístup do své digitální knihovny, i díky tomu bylo možné v době karanténních opatření dále tvořit.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá děním kolem novelizace školského zákona v roce 1883. Jak je všeobecně známo, jednalo se o značně kontroverzní, a především zpátečnickou normu ve školství v Rakouském císařství. Právě o tuto normu byl sváděn ostrý boj. Jednou z nejmóraznějších postav boje proti této novele se v našem prostředí stal matematik František Tilšer, který jako jediný z českých poslanců v říšském sněmu pro přijetí novely nehlasoval. Stal se také terčem štvavé kampaně v dobovém tisku. V práci bude stručně nastíněn legislativní vývoj školského zákona od zavedení povinné školní docházky až po zmiňovanou novelu. Jádro práce bude spočívat v analýze dané problematiky v česky i německy psaném dobovém tisku. Pro textovou analýzu jsme zvolili následující tisky, abychom dosáhli širokého názorového rozpětí: Národní listy, Politik, Bohemia a Čech. Práce je rovněž do jisté míry sondou do politické kultury druhé poloviny 19. století v habsburské monarchii.

KLÍČOVÁ SLOVA

školská novela 1883, Národní listy, Politik, František Tilšer, politická kultura, dějiny školství

ABSTRACT

This thesis handles with the events concerning the school law amendment from 1883. It is well known that it was considerably controversial as well as regressive school policy in the Austrian Empire. This policy was aggressively fought over. One of the most prominent characters of the fights was František Tilšer – the only czech member of parliament that didn't vote for the reform. He became the target of incendiary press campaign. This thesis will briefly introduce the legislative developments of school law since the beginning of compulsory school attendance up until the aforementioned amendment. The core of this work lies in analysis of the given problematics in Czech and German period press. The text analysis deals with papers that present wide range of opinions: *Národní listy*, *Politik*, *Bohemia* and *Čech*. The thesis is thus a probe of political culture of the second part of the 19. century in the Habsburg monarchy as well.

KEYWORDS

1883 school amendment, *Národní listy*, *Politik*, František Tilšer, political culture, history of education

Obsah

Úvod 7
1 Politická a národnostní situace v habsburské monarchii druhé poloviny 19. století... 10
1.1 Naše politická reprezentace ve druhé polovině 19. století..... 12
1.1.1 Národní strana 12
1.1.2 Národní strana svobodomyšlná 13
1.2 Situace kolem školské novely 13
2 Cesta ke školské novele 15
2.1 Od konkordátu po sekularizaci 15
2.2 Memorandum českých biskupů a jeho ohlas v kruzích učitelských..... 17
2.3 Novelizace školského zákona 1883 19
3 Jednání poslanecké sněmovny říšské rady 22
3.1 Protagonisté bojů 22
3.2 Argumenty poslanců 25
3.3 Hlasy Čechů aneb Tilšer versus Rieger 28
4 Český tisk ve druhé polovině 19. století..... 36
5 <i>Národní listy</i> versus <i>Politik</i> 41
6 František Tilšer proti všem..... 47
6.1 Českobrodský projev 47
6.2 Vystoupení v říšské radě..... 50
6.3 Od prvního hlasování po vyloučení z klubu 55
6.4 Poslanec Trojan..... 58
7 Úloha Františka Ladislava Riegra 61
7.1 Riegrova řeč v Českém klubu..... 62
7.2 František Ladislav Rieger na říšské radě 65

7.3 Nerudův fejeton 67
7.4 Dozvuky 70
8 Výročí Národní strany svobodomyslné a Eduard Grégr 72
Závěr 78
Seznam použitých informačních zdrojů 81

Úvod

„April, skutečný April panoval to tehda v Čechách.“¹ Takto příznačně začínal článek na úvodní straně *Národních listů* prvního dubna 1883, redakce tímto osobitým způsobem komentovala dění kolem novely školského zákona, k jejímuž schvalování se v dubnu schylovalo v poslanecké sněmovně říšské rady Rakouského císařství. Právě boji o školskou novelu se zaměřením na česky i německy psaný tisk v Čechách je věnována i následující diplomová práce, která čtenáři nabízí vhled do politické kultury a jejího odrazu v dobových médiích. Tato konzervativně laděná novela rozehrála celou řadu parciálních konfliktů, které nezřídka překročily hranici toho, co je běžně považováno za taktní jednání.

Problematicke se dostalo pozornosti prozatím jen v menších kapitolách větších syntetických děl, například v díle Otty Urbana *Česká společnost* nebo Zdeňka Václava Tobolky *Politické dějiny československého národa od r. 1848 až do dnešní doby*. Další odkazy ke školské novele je poté možné nalézt v oborové pedagogické literatuře, především ve dvousvazkovém spisu *Školy české* od Jana Šafránka. Dohledatelné jsou i práce menšího rozsahu opět spíše syntetické povahy.

Novela stávajícího říšského zákona z roku 1869 přišla na popud klerikálů s odkazem na obyvatele alpských zemí. Pro tyto obyvatele byla údajně současná osmiletá povinná školní docházka nepředstavitelně těžkým břemenem, a tak bylo potřeba jim solidárně pomoci a zákon upravit. Roku 1880 z toho důvodu vyšlo memorandum českých biskupů, které žádalo o změnu říšského zákona. K projednání se novela dostala až v roce 1883 a v českých kruzích se o ni strhl vskutku velký boj, a to zejména proto, že některým zemím říše se podařilo z platnosti této novely vymanit. Konkrétně se jednalo o Dalmácii a Halič. Z dnešního pohledu lze objektivně posoudit, že novela byla jednoznačně zpátečnická a jen těžko se hledají motivy pro ospravedlnění rozhodnutí Českého klubu ji svými hlasy podpořit.

Novela mimo jiné znamenala možnost zkrácení povinné školní docházky, částečné navrácení vlivu církve (především katolické) na chod škol a také kontrolu nad učiteli i v čase tráveném mimo školu. Celá situace se stala pro Čechy o to diskutovanější, poněvadž se neúčastnili procesu schvalování dosud platného říšského školského zákona, jelikož

¹ *Národní listy*, 1. 4. 1883, roč. 23, č. 78, s. 1.

zmiňovanou dobu trávili v tzv. pasivní rezistenci. Pro mladočeské poslance se tak novela stala dalším prostředkem šikany českého národa, kdežto pro staročechy v čele s Františkem Ladislavem Riegre a Jindřichem Clam-Martincem se stala solidární obětí, jež byla nezbytná pro udržení parlamentní většiny a vlády v čele s hrabětem Taaffem. Zajímavé je, že autoři dosavadních monografií o Riegrovi nevěnovali krátkou kapitolu právě aféře kolem školní novely. Mohli bychom proto usuzovat, že se jednalo o tendenční pojetí, které nechtělo prezentovat Riegra ve špatném světle, jelikož se opravdu časem ukázalo, že jednání Českého klubu v této

[…]


Prameny a jejich edice

Říšský zákon o školách obecných změněný zákonem ze dne 2. května 1883 s nařízením a informací v příčině provedení ze dne 8. a 12. června 1883: s příslušnými zákony o obecných právních občanů, o postavení školy k církvi a o uspořádání poměrů mezináboženských: doplněn a objasněn rozsudky soudu říšského a správního, dále výnosy zemské školní rady: s obsáhlým abecedním seznamem věcným, Praha 1883, Dostupné také z: <https://kramerius5.nkp.cz/uuid/uuid:1f557570-a0b1-11e8-99aa-005056827e51>.

Třetí sjezd učitelstva českoslovanského v Praze 4., 5. a 6. dne m. srpna 1880, v Praze: Ústřední spolek jednot učitelských v Čechách, 1880.

Stenographische Protokolle über die Sitzungen des Hauses der Abgeordneten des österreichischen Reichsrathes, 295. zasedání, svazek X.

ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie, *Zápisky I (1880–1884)*, Milan VOJÁČEK – Helena KOKEŠOVÁ – Marina MAŘÍKOVÁ a kol. (eds.), vyd. 1. Praha: Národní archiv, 2009, ISBN 978-80-86712-55-0.

RIEGER, František Ladislav, *Příspěvky k listáři dra Frant. Lad. Riegra, Díl II, Z let 1872 až 1903*, Jan HEIDLER (ed.), Praha: Česká akademie věd a umění, 1926, Historický archiv; čís. 45.

MALÝ, Jakub (ed.), *Slovník naučný*, sv. IX, Praha: Kober a Markgraf, 1872.

Monografie, sborníky a další publikace

BAHENSKÁ, Marie, CERMANOVÁ, Iveta, DIBELKA, Jaroslav a kol., CERMAN, Ivo, (ed.), *Habsburkové: 1740-1918: vznikání občanské společnosti*, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2016, ISBN 978-80-7422-483-6.

BEDNAŘÍK, Petr, JIRÁK, Jan a KÖPPLOVÁ, Barbara, *Dějiny českých médií: od počátku do současnosti*, 2. upravené a doplněné vydání, Praha: Grada, 2019, ISBN 978-80-271-0553-3.

KASPER, Tomáš a KASPEROVÁ, Dana, *Dějiny pedagogiky*, Praha: Grada, 2008, ISBN 978-80-247-2429-4.

KOKEŠOVÁ, Helena, *Gustav Eim: životopisná studie a edice korespondence*, vyd. 1, Praha: Karolinum, 1999, ISBN:80-7184-966-9.

LENDEROVÁ, Milena, *K hříchu i k modlitbě: žena v minulém století*, Praha: Mladá fronta, 1999, ISBN 80-204-0737-5.

MALÍŘ, Jiří a kol., *Politické strany: vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu v letech 1861–2004*, Brno: Doplněk, 2005, ISBN 80-7239-180-1.

Rakovnický historický sborník, Rakovník: Státní okresní archiv Rakovník, 2000, ISBN 80-903054-1-5, ISSN 1213-5879.

ROUBÍK, František, *Časopisectvo v Čechách v letech 1848–1862*, Praha, 1930.

RUMPLER, Helmut a URBANITSCH, Peter (eds.), *Politische Öffentlichkeit und Zivilgesellschaft. 2. Teilband, Die Presse als Faktor der politischen Mobilisierung*, Wien: Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 2006, *Die Habsburgermonarchie 1848–1918*, ISBN 3-7001-3568-8.

RÝDL, Karel, *František Tilšer: 1825–1913*, Praha: Ústav školských informací, 1990, *Postavy české pedagogiky*; sv. 17, ISBN 80-211-0056-7.

ŘEPA, Milan, a VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla (eds.), *Bratři Grégrové a česká společnost v druhé polovině 19. století*, Praha: Eduard Grégr a syn, 1997, ISBN 80-902023-7-3.

- SAK, Robert, *Rieger: konzervativec nebo liberál?*, Praha: Academia, 2003, ISBN 80-200-1154-4.
- SAK, Robert, *Rieger: příběh Čecha devatenáctého věku*, Semily: Městský úřad, 1993, ISBN 80-900032-8-1.
- SOMR, Miroslav, *Dějiny školství a pedagogiky*, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.
- ŠAFRÁNEK, Jan, *Školy české: obraz jejich vývoje a osudů, II. svazek, r. 1848–1913*, v Praze: Nákladem Matice české, 1918.
- ŠTVERÁK, Vladimír, *Dějiny pedagogiky: určeno pro posl. fak. pedagog, Díl 2*, Praha: SPN, 1983.
- TOBOLKA, Zdeněk Václav, *Politické dějiny československého národa od r. 1848 až do dnešní doby, Díl III, Část 1: 1879–1914, Období národní (staročeské) strany*, Praha: Československý Kompas, 1934.
- TRAUB, Hugo, *Fr. L. Rieger*, Praha: Mánes, 1922.
- URBAN, Otto, *Česká společnost 1848–1918*, vyd. 1., Praha: Svoboda, 1982.
- URBANOVÁ, Věra, *Novela školského zákona z roku 1883 a její ohlas v českém tisku na Moravě*, Brno, 2009, bakalářská práce, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně.
- VÁŇA, Josef, *Dějiny pedagogiky*, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1963.
- VESELÁ, Zdenka, *Vývoj české školy a učitelského vzdělání*, Brno: Masarykova univerzita, 1992.