Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, rozsah práce, rok Stefanie Bílková, *Boj o novelu říšského školského zákona 1883 a její ohlasy v dobovém tisku v Čechách*, diplomová práce, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Pedagogická fakulta UK 2020

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Magdalena Pokorná, CSc.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. ano
Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. ano
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . ano
Struktura práce je vyvážená a logická. ano
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . ano
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . ano
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . ano
Autor správně cituje . ano
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). ano

Autor pravidelně konzultoval s vedoucí práce ano
--- ------------ -- -- --

Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové hodnocení (slovně)

Jednání o novele říšského školského zákona v roce 1883 patří k významným momentům dějin českého a rakouského školství, tvoří ale také podstatnou součást dějin obecných. Přesto nebyla tato epizoda dosud monograficky zpracována. V Brně byla obhájena ovšem bakalářská práce, zabývající se ohlasem této problematiky na Moravě. Předložená práce má tedy pro české prostředí průkopnický charakter.

Autorka se seznámila s dosavadní literaturou, využila editované prameny jednoho z klíčových protagonistů tohoto sporu (F. L. Riegra) a zejména čerpala z dobového tisku. Jeho výběr (Národní listy, Politik, Čech, Bohemia, Česká škola) je uvážlivý, Samozřejmě by se dal rozšiřovat, podstatné ale je že autorka vytěžila tisk česky a německy vydávaný, že vytěžila protokoly říšské rady, že se soustředila jak na české protagonisty, tak na politiky z dalších rakouských zemí, kteří do jednání promlouvali před poslanci a kteří problematiku přibližovali širší veřejnosti.

Na tomto základě autorka vykreslila přehledný obraz polemiky a nastínila její dopad na další vývoj české politiky. Práce je zasazena do širších historických souvislostí.

Práce má potenciál – po redakční revizi i dílčích doplňcích, které si vynutily komplikace související s epidemiologickou situací (Covid 19) – aby byla zpracována ve studii (např. pro *Marginalia historica*).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 7. září 2020

Podpis vedoucí práce